
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Marlene Grosso  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI DIANO CASTELLO 
 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.84 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO “INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E RICOSTRUZIONE DI MANUFATTI MINORI LUNGO LA 
VIABILITA' STRADALE DI VIA RUE BELLE” 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì tre del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DAMONTE ROMANO - Sindaco  Sì 

2. CALCAGNO MASSIMO - Vice Sindaco  Sì 

3. RAITERI ALESSANDRO - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott. Domenico CHIAROLANZA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Arch. Nicola MOISELLO 

03/12/202503/12/2025  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Marlene Grosso  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE è attivo il bando 2025 del “Fondo per gli investimenti stradali nei piccoli Comuni” 
che, con una dotazione di 12 milioni di euro per il 2025, intende finanziare gli interventi di messa in 
sicurezza e manutenzione delle strade dei Comuni sotto i 5000 abitanti per un importo massimo 
lordo del contributo, che può essere concesso a ciascun Comune beneficiario, pari 
complessivamente ad euro 150.000.00, per uno o più interventi. 
 
DATO ATTO che i Comuni possono già presentare istanza attraverso la piattaforma dedicata al 
seguente link: https://istanzedigitali.mit.gov.it  fino alle ore 12 di lunedì 15 dicembre 2025. 
 
VISTO CHE: 
- il Fondo, introdotto quale misura di attenzione nei confronti dei comuni più piccoli e al contempo 
più virtuosi nell’utilizzo delle risorse, ha permesso, negli anni 2023 e 2024, di finanziare interventi 
in 326 comuni, per un valore complessivo di 39,5 milioni di euro. 
- le risorse sono ripartite tra ambiti territoriali regionali e in relazione alla media semplice della 
popolazione dei Comuni individuati. 
 
VISTO il progetto esecutivo predisposto dal Geom. Ivano Frontero, C.F. FRNVNI78H27I138I, 
P.IVA 01281590081, con sede a Ospedaletti (IM) in Strada Termini n. 92, per manutenzione delle 
strade comunali – Via Rue Belle completo dei seguenti elaborati: 
Quadro economico; 
Computo metrico estimativo – relazione tecnica; 
elaborati grafici. 
 
RISCONTRATO che il Progetto presenta un costo complessivo di Euro 150.000,00 così suddivisi: 
 
Importo lavori (compresi oneri per la sicurezza)  €. 122.000,00 
IVA sui lavori       €.   12.200,00 
Spese tecniche       €    12.502,56 
RUP        €.     2.440,00 
Altro (arrotondamenti)     €.        857,44 
        __________ 
Totale         €.  150.000,00 
   
INDIVIDUATO quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Nicola Moisello, responsabile 
del Settore Tecnico; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il comma 107 dell’art. 1 della legge 30.12.2018, n. 145; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità amministrativa e tecnica, resi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
TUTTO QUANTO sopra premesso; 
 
CON votazione unanime, resa per alzata di mano;  
 

D E L I B E R A 
 
per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportate ed approvate per 
farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
 

https://istanzedigitali.mit.gov.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Marlene Grosso  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI APPROVARE in linea tecnica il progetto esecutivo predisposto dal Geom. Ivano Frontero, per 
manutenzione strade comunali – Via Rue Belle, completo dei seguenti elaborati: 

 Quadro economico; 
 Computo metrico estimativo – relazione tecnica; 
 elaborati grafici. 

 
Importo lavori (compresi oneri per la sicurezza)  €. 122.000,00 
IVA sui lavori       €.   12.200,00 
Spese tecniche       €    12.502,56 
RUP        €.     2.440,00 
Altro (arrotondamenti)     €.        857,44 
        __________ 
Totale         €.  150.000,00 
 
DI DARE ATTO: 
-  che la spesa di €. 150.000,00 sarà imputata al bilancio di previsione 2026 in caso di 
approvazione del finanziamento; 
- che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei 
Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla 
validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 554/1999, (oggi D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio. 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico/Contabile ogni successivo e conseguente 
adempimento. 
 
DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, di cui al D. Lgs. n. 36/2023, l’arch. Nicola 
Moisello in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Diano Castello. 
 
DI DARE ATTO che ai successivi provvedimenti, ivi compresi eventuali atti di impegno e di 
liquidazione, provvederà il Responsabile del servizio con apposite determinazioni nel rispetto delle 
previsioni del bilancio di previsioni e dei principi contabili vigenti. 
 
Indi, evidenziata l’urgenza,  
 

LA GIUNTA 
 
CON VOTI unanimi, resi ed espressi per alzata di mano, 
 

DICHIARA 
Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Marlene Grosso  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : DAMONTE ROMANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Domenico CHIAROLANZA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 13/01/2026 al 28/01/2026, come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Diano Castello , lì 13/01/2026 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  Dott. Domenico CHIAROLANZA 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi 
Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Diano Castello, lì   

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Domenico CHIAROLANZA 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Diano Castello, lì____________________________Il Segretario Comunale 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03/12/2025 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Domenico CHIAROLANZA 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
responsabile del servizio competente esprime parere favorevole limitatamente agli aspetti di regolarità 
tecnica. 
Data,                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           F.to : Arch. Nicola MOISELLO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Visto parere favorevole 
Data,                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                         F.to :  Dott. Andrea Sacchetti 


